[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	№

	О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2015 № 621

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации представления государственных и муниципальных услуг», статьями 43, 52.1 Устава города Нижнего Новгорода, постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 02.09.2013 № 3334 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление которых осуществляется на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг города Нижнего Новгорода»  администрация города Нижнего Новгорода постановляет:
1. Внести в административный регламент администрации города Нижнего Новгорода по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению муниципальной услуги «Выдача заключений органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина, постоянно проживающего на территории Российской Федерации» следующие изменения:

1.1. Пункт 3.4 изложить в новой редакции:

«3.4. Информирование граждан о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:

посредством непосредственного обращения (при личном обращении либо по телефону);

посредством обращения по электронной почте либо в письменном виде почтой по реквизитам, указанным в пункте 3.2 настоящего Административного регламента;

посредством информационных материалов, которые размещаются на информационных стендах в помещениях территориальных органов, предоставляющих муниципальную услугу, в помещениях отделов муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Нижнего Новгорода» (далее - МКУ «МФЦ»), в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода (НижнийНовгород.рф), МКУ «МФЦ» (http://www.mydokumentsnn.ru, http://www.admgor.nnov.ru/vlast/inform/mku-mfc), на Едином Интернет-портале государственных и муниципальных услуг Нижегородской области (www.gu.nnov.ru), на Едином портале государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru).»;
1.2. Подраздел 3 дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

«3.5. Сведения о местах нахождения и графиках работы МКУ «МФЦ»:

	Наименование
	Местонахождение
	Телефон, электронная почта
	Режим работы

	Отдел МКУ «МФЦ» в Автозаводском районе
	ул. Краснодонцев, дом 1, город Нижний Новгород, 603101
	(831) 422 37 31, avtozavod@mfc-nn.ru
	Понедельник - пятница: 8:00 - 20:00, суббота - 10:00 - 15:00, воскресенье - выходной день

	Отдел МКУ «МФЦ» в Канавинском районе
	ул. Литвинова, дом 12/26, город Нижний Новгород, 603002
	(831) 422 37 36, kanavino@mfc-nn.ru
	Понедельник - пятница: 8:00 - 20:00, суббота - 10:00 - 15:00, воскресенье - выходной день

	Отдел МКУ «МФЦ» в Ленинском районе
	проспект Ленина, дом 38-А, город Нижний Новгород, 603076
	(831) 252 03 33, leninskiy@mfc-nn.ru
	Понедельник -четверг: 9:00 - 18:00, пятница -9:00 - 17:00, суббота и воскресенье -выходные дни

	Отдел МКУ «МФЦ»  в Московском районе
	ул. Березовская, дом  96, город Нижний Новгород, 603157
	(831) 422 37 39, moskovskiy@mfc-nn.ru
	Понедельник - пятница: 8:00 - 20:00, суббота - 10:00 - 15:00, воскресенье - выходной день

	Отдел МКУ «МФЦ»  в Нижегородском, Советском районах
	ул. Славянская, дом 25, город Нижний Новгород,  ГСП-389, 603950
	(831) 422 37 20, slavyanka@mfc-nn.ru
	Понедельник - пятница: 8:00 - 20:00, суббота - 10:00 - 15:00, воскресенье - выходной день

	Отдел МКУ «МФЦ» в Приокском районе
	ул. 40 лет Победы, дом 4, город Нижний Новгород, 603137
	(831) 422-37-34, priokskiy@mfc.ru
	Понедельник - пятница: 8:00 - 20:00, суббота - 10:00 - 15:00, воскресенье - выходной день

	Отдел МКУ «МФЦ» в Сормовском районе
	ул. Коминтерна, дом 137, город Нижний Новгород, 603003
	(831) 422-37-37, sormovo@mfc-nn.ru
	Понедельник - пятница: 8:00 - 20:00, суббота - 10:00 - 15:00, воскресенье - выходной день

1.3. Подраздел 5 дополнить пунктом 5.3 в следующей редакции:

«5.3. Полномочия по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан или принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах» осуществляются МКУ «МФЦ», уполномоченным на выполнение от имени администрации города Нижнего Новгорода административных процедур по приему документов по муниципальной услуге.»;
1.4. Пункт 13.1 изложить в новой редакции:

«13.1. Прием заявления гражданина осуществляется специалистами территориальных органов либо отделов МКУ «МФЦ» без предварительной записи в порядке живой очереди в дни и часы приема, указанные в подразделе 3 настоящего Административного регламента.»;

1.5. Подраздел 15 дополнить пунктом 15.7 в следующей редакции:

«15.7. Помещения МФЦ должны соответствовать требованиям, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг.»;

1.6. Подраздел 17 дополнить пунктом 17.5 в следующей редакции:

«17.5. Приём документов сотрудниками МКУ «МФЦ» осуществляется в соответствии с графиком работы МКУ «МФЦ».»;

1.7. Подраздел 19 изложить в новой редакции:

«19. Прием заявления и документов гражданина

19.1. Основанием для начала административной процедуры является обращение гражданина, проживающего на территории города Нижнего Новгорода, в территориальный орган по месту регистрации. Способ предоставления документов: лично, по почте, по электронной почте, Единый Интернет-портал государственных и муниципальных услуг Нижегородской области (www.gu.nnov.ru), Единый портал государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) либо через должностных лиц отделов МКУ «МФЦ», указанных в пункте 3.5 Административного регламента.»;
19.2. Специалист территориального органа или отдела МКУ «МФЦ», принимающий документы:

устанавливает личность заявителя, проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя, его полномочия;

осуществляет проверку документов на предмет:

полноты и соответствия представленных документов пунктам Административного регламента;

актуальности представленных документов в соответствии с требованиями к срокам их действительности;

правильности заполнения заявления непосредственно во время его подачи;

сличает копии представленных документов, не заверенные в установленном порядке, с подлинными экземплярами и заверяет своей подписью с указанием должности, фамилии и инициалов;

выдаёт расписку в получении документов с указанием перечня документов и даты их получения.

19.3. В случае если заявление было заполнено ненадлежащим образом, специалист территориального органа или отдела МКУ «МФЦ» обязан указать на ошибки, подлежащие исправлению, а также предоставить гражданину возможность повторного заполнения заявления на месте.

В случае если гражданином был представлен неполный комплект документов, специалист территориального органа или отдела МКУ «МФЦ» обязан указать на конечный перечень недостающих документов и дать необходимые разъяснения получения данных документов.

19.4. При подаче гражданином документов с использованием Единого Интернет-портала государственных и муниципальных услуг Нижегородской области (www.gu.nnov.ru), Единого портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) специалист проверяет соответствие представленных цифровых копий документов перечню документов, предусмотренных пунктами 9.1 и 9.2 настоящего Административного регламента.

В случае несоответствия предоставленных документов требованиям, указанным в пунктах 9.1, 9.2 настоящего Административного регламента, специалист уведомляет заявителя о наличии препятствий для предоставления муниципальной услуги, объясняет ему содержание выявленных недостатков в представленных документах, предлагает принять меры по их устранению.

19.5. Результатом административной процедуры в отделе МКУ «МФЦ» являются приём и регистрация заявления и комплекта документов, выдача расписки в получении документов с указанием их перечня и даты получения либо отказ в приёме документов.

Максимальный срок исполнения административной процедуры – 1 рабочий день.

19.6. В случае обращения заявителя за предоставлением муниципальной услуги в отдел МКУ «МФЦ» зарегистрированное заявление и комплект документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, передаётся сотрудником МКУ «МФЦ» в территориальный орган по месту жительства заявителя, по адресам, указанным в п.3.2 настоящего регламента, в срок не позднее 2 рабочих дней, следующих за днём регистрации.

Передача зарегистрированного заявления и комплекта документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подтверждается описью переданных документов, в которой специалист территориального органа делает отметку о приёме.

19.7. Результатом административной процедуры в территориальном органе  являются:

- прием заявления и документов специалистом территориального органа в день обращения и их регистрация в журнале регистрации входящих документов;

- отказ в приеме документов.»;
1.8. Подраздел 23 дополнить пунктом 23.6 следующего содержания:

«23.6. В случае обращения заявителя за предоставлением муниципальной услуги в отдел МКУ «МФЦ» заключение о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина либо отказ в выдаче заключения направляется заявителю в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении, или выдается на руки заявителю сотрудником отдела МКУ «МФЦ».

Срок передачи заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина либо отказа в выдаче заключения от территориального органа в МКУ «МФЦ» не менее чем за 2 рабочих дня до окончания срока предоставления муниципальной услуги.».
1.9. Подраздел 24 дополнить пунктом 24.3 следующего содержания:

«24.3. Контроль за соблюдением и исполнением сотрудниками МКУ «МФЦ»  положений административного регламента осуществляется руководителем МКУ «МФЦ».»;

2. Приложение № 2 к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Выдача заключений органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина, постоянно проживающего на территории Российской Федерации» исключить.
3. Департаменту общественных отношений и информации администрации города Нижнего Новгорода (Смирнов Д.Е.) обеспечить опубликование постановления в официальном печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород».

4. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего Новгорода (Евсикова Е.Н.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Стрельцова Л.Н.

	Глава администрации города
	      С.В.Белов

Тарасова

435 22 77